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1. Johdon katsaus 

Niuvanniemen sairaalan vastuullisuusraportti ilmentää sairaalan sitoutumista Yhdistynei-
den kansakuntien kestävän kehityksen toimintaohjelmaan Agenda 2030. Agenda määrit-
telee yhteensä 17 varsin laaja-alaista vastuullisuuskokonaisuutta, joista tässä raportissa 
nostetaan esille kolme: terveellisen elämän ja hyvinvoinnin takaaminen kaiken ikäisille, 
kulutus- ja toimintatapojen kestävyys sekä ilmastonmuutoksen vastainen toiminta. 

Vastuullisuusraportointi on alkuvaiheissaan ja hakee vielä muotojaan. Osa Agenda 2030 
-toimintaohjelman esille tuomista kestävän kehityksen tavoitteista ei liity oleellisesti sai-
raalan toimintaan, mutta tässä raportissa enemmättä huomiotta jätetyistä löytyy myös 
sellaisia, jotka tulevina vuosina kaipaavat huomion kiinnittämistä: eriarvoisuuden vähen-
täminen, turvallisuuden rakentaminen, rauhanomaisen yhteiskunnan rakentaminen, te-
hokkaat ja vastuulliset instituutiot kaikilla tasoilla. 

Vastuullisuusraportoinnilla lisätään avoimuutta Niuvanniemen sairaalan toiminnasta ja 
periaatteista. Sairaala ei ole muusta yhteiskunnasta erillinen suljettu saareke, vaan se 
toimii osana yhteisöä ja yhteiskuntaa ja vastaa omalla toimialallaan muiden yhteisöjen ja 
instituutioiden kanssa paremman tulevaisuuden rakentamisesta ja eettisesti kestävän 
toiminnan ylläpitämisestä. Toimintaympäristössä, jossa toiminnan luonteesta johtuen 
joudutaan käyttämään perusoikeuksiin puuttuvia rajoituksia, korostuu vastuullisuuden 
merkitys ja sen syvä ymmärtäminen kaiken kattavasti. 

Kari Ojala 
johtava lääkäri 

2. Sairaalan perustehtävä ja toimintaympäristö 

Kuopiossa sijaitseva Niuvanniemen sairaala on erityistason hoitoa, asiantuntijapalveluita 
ja mielentilatutkimuksia tuottava oikeuspsykiatrinen sairaala. Hoitopalveluita sairaala 
tuottaa tiiviissä yhteistyössä muiden psykiatristen yksiköiden ja mielenterveystyön toimi-
joiden kanssa osana terveydenhuollon järjestelmää. 

Sairaala toimii Itä-Suomen yliopiston oikeuspsykiatrian klinikkana. Oikeuspsykiatrisen 
hoidon kehittäminen, tutkimus ja asiantuntijuuden ylläpito sekä oikeuspsykiatrian alan 
perus-, jatko- ja täydennyskoulutus kuuluvat sairaalan tehtäviin. 

Sairaalan tehtävistä säädetään laissa ja asetuksessa valtion mielisairaaloista sekä mie-
lenterveyslaissa ja -asetuksessa. Sairaalan ja sen virkamiesten toimintaa valvovat Itä-
Suomen aluehallintovirasto, Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto (VALVIRA), 
Eduskunnan oikeusasiamies sekä Sosiaali- ja terveysministeriö (STM). Sairaala toimii 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) tulosohjauksessa nettobudjetoituna valtion 
laitoksena. 

Sairaalassa on vakinaisia virkoja 553; sairaansijoja on yhteensä 297, joista 13 alaikäis-
ten hoito-osastolla. 

Sairaanhoidollisia palveluja tuotetaan erityistason erikoissairaanhoitona, ja mielentilatut-
kimuksia tehdään tuomioistuimen määräämille henkilöille. Mielentilatutkimuspotilaat ovat 
pääasiassa vakavista henkeen ja terveyteen kohdistuvista rikoksista syytteessä olevia 
tutkintavankeja. Hoidettavana olevat potilaat ovat mielenterveyslain mukaisesti tahdosta 
riippumattoman hoidon tarpeessa olevia aikuispotilaita ja alaikäisten hoitoyksikössä alle 
18-vuotiaita potilaita. 

Vastuullisuusraportti 2021 
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Vuonna 2021 tuotetut hoito- ja mielentilatutkimusvuorokaudet 

92 123; 92 % 

4 318; 4 % 

3 323; 4 % 277; 0 %

 aikuisosastot/hoitovrk 

Muut suoritteet 
Tieteellinen tutkimus: 
julkaisupisteet  113,5 

alaikäisten tutkimus- ja hoito-osasto/hoitovrk Mielentilatutkimukset:
 aikuisosastot/mielentilavrk aikuisosastoilla      52 kpl 

alaikäisten osastolla  4 kpl alaikäisten tutkimus- ja hoito-osasto/mielentilavrk 

Sairaalan strategia ja arviointitavat 

Sairaala toimii tulevaisuudessa edelleen nettobudjetoituna valtion laitoksena, jolla on 
itsenäinen asema STM:n asettaman johtokunnan ohjauksessa ja valvonnassa sekä Ter-
veyden ja hyvinvoinnin laitoksen tulosohjauksessa. Sairaala tuottaa johtokunnan hinnoit-
telemia sairaanhoitopalveluja maksullisena toimintana ajankohtaisesti sairaanhoitopiiri-
asiakkaille ja SOTE-uudistuksen astuttua voimaan maakunta-asiakkaille. Sairaala tuot-
taa valtiolle maksullisen toimintana tuomioistuinten pyytämiä mielentilatutkimuksia. Toi-
minta Itä-Suomen yliopiston oikeuspsykiatrian yksikkönä jatkuu. 

Lue lisää: Niuvanniemen sairaalan Tulossopimus 2022 

Sairaala kehittää yhteistyötä valtion Vanhan Vaasan sairaalan ja valtion muiden sosiaali-
ja terveydenhuollon erityispalveluiden kanssa. Sairaalan strategia arvioidaan vuosittain 
ja lisäksi erityisesti kysynnän muuttuessa ja säätelevien normien ja valmiuksien muuttu-
essa toimintaympäristössä. 

Lue lisää: linkki strategiaan (valmistuu myöhemmin) 
Lue lisää: linkki sairaalan toimitilastrategiaan (valmistuu myöhemmin) 

Sairaalan toimintaa arvioidaan tulosohjausmenettelyssä, ulkoisella auditoinnilla ja sisäi-
sellä laadunvalvonnalla. 

Toimintaan vaikuttavat keskeiset muutokset 

Valtakunnallinen sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestämistä koskeva uudistus saattaa 
vaikuttaa sairaalan hallinnolliseen asemaan ja palvelujen kysyntään. Sairaalan toimin-
taympäristö saattaa muuttua keskeisesti, mikäli oikeuspsykiatristen potilaiden hoidon 
järjestämis- ja kustannusvastuu muuttuu nykyisestään. Sairaalan asema valtion tervey-
denhuollon hyvinvointialueille palveluita tuottavana yksikkönä edellyttää vuoden 2022 
aikana säädösten yhteensovittamista sosiaali- ja terveydenhuollon uudistetun säädös-
pohjan kanssa, jotta toiminta voi jatkua saumattomasti hyvinvointialueiden toiminnan 

Vastuullisuusraportti 2021 
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käynnistyessä. Toiminnan luonteeseen tulevat toteutuessaan vaikuttamaan mielenter-
veyslain muutokset, joilla säädettäisiin oikeuspsykiatrisen potilaan velvoitteisesta avo-
hoidosta. Sairaalan toiminta selkiintyy, mikäli säädetään lailla erikseen oikeuspsykiatri-
sesta tutkimuksesta ja hoidosta. 

Sairaala liittyy potilastiedon arkistoon ja Kanta-palveluiden käyttäjäksi vuoden 2022 ai-
kana. 

Niuvanniemen sairaalan sidosryhmiä 

Palvelujen 
tilaajat/rahoittajat 

Potilaat 
Veronmaksajat eli 

kansalaiset 
Itä-Suomen yliopisto 

Valvira 

Muut oppilaitokset* 

STM 
THL 

Johtokunta 

Media 

Karolinska Institutet 

Sairaalan 
henkilökunta 

Rikosseuraamus-
virasto 

Palkeet 

Senaatti-kiinteistöt 

Valtori 

Poliisi 

Tutkimusrahoittajat 

*Esimerkiksi Savonia amk ja muut yliopistot 

2.1.Vastuullisuuden johtaminen ja hallinto 

Vastuullisuusraportti laaditaan vuosittain sairaalan sairaanhoidon tulosalueen, Itä-Suomen 
yliopiston oikeuspsykiatrian klinikan sekä tukipalvelujen tulosalueen yhteistyönä. Raportin 
laatiminen ja valitut kestävän kehityksen tavoitteet on kirjattu Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitoksen ja Niuvanniemen sairaalan väliseen vuoden 2022 tulossopimukseen. Sairaalan 
talousjohtaja raportoi sairaalan johtoryhmälle vastuullisuuteen liittyvistä kysymyksistä sekä 
tuo vastuullisuuteen liittyviä asioita johtoryhmän esityslistalle. 

Sairaalan strategisissa päämäärissä on kirjaus voimavarojen tehokkaasta ja vastuullisesta 
käyttämisestä. Voimavaroihin kuuluvat taloudellisten ja henkilöstöresurssien lisäksi myös 
ympäristöresurssit. 

Sairaalan kestävän kehityksen päätavoitteet ja vastuullisuusraportti hyväksytään vuosittain 
sairaalan johtoryhmässä. 

2.2.Vastuullisuustavoitteet 

Niuvanniemen sairaala on laatinut vastuullisuusraportin nyt ensimmäistä kertaa. Raportti 
julkaistaan vuosittain. 

Vastuullisuusraportti 2021 
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YK:n tavoite 3: Taata terveellinen elämä ja hyvinvointi kaiken ikäisille 

Psykiatrisen hoidon ja kuntoutuksen tavoitteena on poistaa oireet tai lievittää niitä, estää 
tai vähentää uusia psykoosijaksoja ja niiden vaikeusastetta sekä parantaa potilaan toimin-
takykyä ja elämänlaatua. Hoitomyöntyvyyden aikaansaaminen ja pitkäjänteisen hoitomoti-
vaation kehittyminen ovat oleellisen tärkeää. 

Niuvanniemen sairaalan skitsofrenian käypä hoito-suosituksen toteutumista seurataan 
säännöllisesti suosituksen laatukriteerien avulla. Laatukriteerit liittyvät ajantasaiseen kirjal-
liseen hoitosuunnitelmaan, yhteydenpidon toteutumiseen potilaan läheisten kanssa, lääki-
tykseen, psykososiaalisiin hoitomuotoihin sekä ruumiillisen terveydentilan arvioimiseen. 
Psykologisen tai neuropsykologisen tutkimuksen tarpeesta tehdyn arvion, psykoedukaa-
tion ja päihdeongelman hoidon toteutumista arvioidaan samoin kuin sitä, onko tupakointiin 
ja painonnousuun kiinnitetty huomiota. Lisäksi kartoitetaan, onko potilas tullut uudelle sai-
raalahoitojaksolle puolen vuoden sisällä edellisen hoitojakson loppumisesta. Kansalliseen 
hoitosuositukseen perustuvassa Niuvanniemen sairaalan skitsofrenian käypä hoito-suosi-
tuksessa on huomioitu oikeuspsykiatrisen hoidon erityispiirteet. 

Lue lisää: skitsofrenian käypä hoito- suositus Niuvanniemen sairaalassa (valmistuu myö-
hemmin) 

Tutkimustoiminnan tavoitteena tulevaisuudessa on tutkia edelleen skitsofrenian, depres-
sion ja kaksisuuntaisen mielialahäiriön farmakologisen hoidon vaikuttavuutta ja pyrkiä tut-
kimustulosten valossa vaikuttamaan potilaiden parempaan hoitoon. 

YK:n tavoite 12: Varmistaa kulutus- ja tuotantotapojen kestävyys sekä 
YK:n tavoite 13: Toimia kiireellisesti ilmastonmuutosta ja sen vaikutuksia vastaan 

Eräitä kestävän kehityksen tavoitteita on järjestelmällisesti sisällytetty Niuvanniemen sai-
raalan toimintaan vuodesta 2010 lähtien, jolloin perustettiin sairaalan ympäristötyöryhmä. 
Ympäristötyöryhmän ja yksiköiden välistä tiedonvaihtoa turvaamaan on yksiköihin nimetty 
ekotukihenkilöt. Sairaala laatii kolmivuotiskausittain ympäristösuunnitelman ja ympäristöta-
voitteet, jotka hyväksytään johtoryhmässä. 

Lue lisää: linkki ympäristösuunnitelmaan (valmistuu myöhemmin) 

Kestävän kehityksen tavoitteet pyritään ottamaan huomioon sairaalan jokapäiväisessä toi-
minnassa. Hankintatoimessa, energian ja veden käytössä, matkustamisessa ja kuljetuk-
sissa, jätehuollossa ja materiaalien kulutuksessa otetaan huomioon ympäristökriteerit ja 
sitoudutaan kestävien hankintojen toteuttamiseen. 

Sairaala suunnittelee ja toteuttaa toimintansa ympäristön pilaantumista ehkäisevästi ja sai-
raala-alueen luontoa kunnioittaen. Materiaalien tehokasta käyttöä ja kierrätystä sekä jättei-
den lajittelua tehostamalla minimoidaan sekajätteen määrää. Matkustaminen ja kuljetukset 
pyritään toteuttamaan ympäristöä mahdollisimman vähän haittaavalla tavalla. 

Biojätteiden vähentämishaaste on suuri sairaalan luonne huomioon ottaen, mutta 
sairaala jatkaa jätteen vähentämiseen pyrkivää toimintaa yhdessä ympäristötyöryhmän, 
ravitsemisjohtajan ja moniammatillisen ravitsemistyöryhmän sekä hoito-osastojen kanssa 
myös sairaalan sisäisiä käytäntöjä tarkistamalla. 

Vastuullisuusraportti 2021 
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3. Kädenjälki merkittäviksi tunnistettuihin YK:n kestävän kehityksen tavoitteisiin 

3.1. YK:n tavoite 3: Taata terveellinen elämä ja hyvinvointi kaiken ikäisille 

3.1.1. Alatavoite 3.4: Vähentää vuoteen 2030 mennessä kolmanneksella tarttumatto-
mien tautien aiheuttamia ennenaikaisia kuolemia ennaltaehkäisyn ja hoidon 
avulla sekä edistää henkistä terveyttä ja hyvinvointia 

Valtion mielisairaaloissa hoidetaan mielentilatutkimuksen jälkeen hoitoon määrättyjä oi-
keuspsykiatrisia tai sairaanhoitopiirien lähettämiä vaikeahoitoisia potilaita. Potilailla voi olla 
takanaan monta psykiatrista sairaalahoitojaksoa kunnallisissa sairaaloissa, mutta hoitoon 
kiinnittyminen on usein jäänyt puutteelliseksi. Potilaiden sairaus on tavallisesti poikkeuk-
sellisen vaikea-asteisesti oireileva, ja sairaudentunto on usein puutteellinen. Sen lisäksi 
potilaalla voi olla samanaikainen persoonallisuushäiriö. Psykiatrista hoitoa on usein komp-
lisoimassa päihdeongelma. Päihteiden käyttö altistaa psykoosin uusiutumiselle, heikentää 
hoidon tulosta ja vähentää hoitomyöntyvyyttä, joten päihdeongelman hoitaminen on välttä-
mätöntä. Potilaiden keskeisenä ongelmana on useimmiten muihin kohdistuva väkivaltai-
nen käyttäytyminen tai sen riski. 

Oikeuspsykiatristen potilaiksi päätyneiden henkilöiden rikokset ovat vakavia, useimmiten 
toisen henkeen tai terveyteen kohdistuvia tekoja. Oikeuspsykiatrinen hoito, joka sisältää 
sairauteen liittyvän vaarallisuuden arvioimista, vaikuttaa uusintarikoksia ehkäisevästi.  Val-
taosa potilaista sairastaa skitsofreniaa, mikä on vakava ja monimuotoinen psyykkinen sai-
raus, ja mihin sairastuu Suomessa 1–1,5 % väestöstä. Niuvanniemen sairaalassa skitso-
freniapotilaiden hoitoon kuuluu kansallisen käypä hoito-suosituksen toteutumisen seuraa-
minen, samoin seurataan psyykenlääkkeiden kansainvälisesti käytössä olevien hoitosuosi-
tusten toteutumista. Suosituksen mukaisen hoidon vaikuttavuutta voidaan kuvata myös po-
tilaiden kliinisen tilan mittareilla, joiden kehittäminen potilaskohtaisen mittaamisen suun-
taan on tavoitteena. 

Hoidon suunnittelun, toteutuksen ja arvioinnin lähtökohtina ovat potilaslähtöisyys ja mo-
niammatillinen työryhmätyöskentely. Elintapaohjaus, terveiden elintapojen edistäminen, 
ruumiillisen terveydentilan arviointi ja edistäminen sekä erityisesti kardiometabolisten ris-
kien pienentäminen on tärkeää. Hoito- ja kuntoutusmuotojen kehittämisellä pyritään löytä-
mään keinoja pakon käytön vähentämiseksi. 

Korkeatasoista ja maailmanlaajuisesti tunnustettua tieteellistä tutkimusta 

Niuvanniemen sairaalan/Itä-Suomen yliopiston oikeuspsykiatrian yksikön keskeiset tutki-
mushankkeet jakaantuvat neljään pääalueeseen: 1) Oikeuspsykiatristen potilaiden hoito-
käytäntöjen ja hoidon vaikuttavuuden tutkiminen, 2) Epidemiologiset tutkimukset hoitojen 
vaikuttavuudesta, 3) Satunnaistetut kontrolloidut interventiotutkimukset ja 4) Mielentervey-
den häiriöiden ja väkivaltakäyttäytymisen etiologian ja neurobiologian tutkiminen muun 
muassa kantasolututkimuksen avulla. 

Suomessa on poikkeuksellisen hyvät mahdollisuudet suorittaa oikeuspsykiatrista tutki-
musta kattavan tilastointikäytännön ansiosta. Epidemiologian menetelmillä on mahdollista 
selvittää, missä määrin eri mielenterveyden häiriöt liittyvät väkivaltaiseen tai rikolliseen 
käyttäytymiseen. Kansalliset rekisterit mahdollistavat myös hoitojen vaikuttavuuden tutki-
muksen. 

Erityisesti tutkimukset hoitojen vaikuttavuudesta ovat saavuttaneet maailmanlaajuisen ar-
vostuksen. Tutkimuksilla skitsofrenian farmakologisesta hoidosta on ollut vaikutusta usei-
siin kansallisiin psykiatrian käypä hoito -suosituksiin ainakin Suomessa (Skitsofrenian 
käypä hoito -suositus 26.3.2020), USA:ssa (American Psychiatric Association: Practice 

Vastuullisuusraportti 2021 
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Guideline for the Treatment of Patients with Schizophrenia, 3rd ed. USA, 2021) ja 
Ruotsissa (SBU, Statens Beredning för Medicinsk och Social Utvärdering: Läkemedelsbe-
handling vid schizofreni, 2012). 

Tutkimuksessa skitsofreniapotilaiden kuolleisuudesta (Taipale ym. World Psychiatry 2020) 
havaittiin varsin suuria eroja kuolleisuudessa eri psykoosilääkkeiden käyttöön liittyen: 20 
vuoden seurannassa kumulatiivinen kuolleisuus oli 46 % niinä ajanjaksoina, kun antipsy-
koottia ei käytetty, 26 % minkä tahansa antipsykootin käytön aikana, ja 16 % klotsapiinihoi-
don aikana. Tämän perusteella pitkäjänteisen psykoosilääkityksen toteutuminen liittyy huo-
mattavasti alentuneeseen kuolleisuuteen. 

3.2. YK:n tavoite 12: Varmistaa kulutus- ja tuotantotapojen kestävyys 

3.2.1. Alatavoite 12.3: Puolittaa vuoteen 2030 mennessä maailmanlaajuinen ruokajät-
teen määrä jälleenmyyjä- ja kuluttajatasolla sekä vähentää ruokahävikkiä tuo-
tanto- ja jakeluketjussa sadonkorjuun jälkeinen hävikki mukaan lukien 

Niuvanniemen sairaala tuottaa vuosittain noin 330.000 ateriaa potilasruokailun sekä henki-
löstöravintolan tarpeisiin. Tästä ateriamäärästä muodostuu valmistushävikkiä (esim. peru-
nan ja hedelmien kuoria, kahvinporoja), mutta myös lautastähteitä sekä linjastohävikkiä. 
Nämä viimeksi mainitut - ruokahävikki - ovat tarpeetonta resurssien tuhlausta, jota on pyrit-
tävä vähentämään. 

Biojätteen laskennallinen paino on vuositasolla noin 60 tonnia. Todellista jätemäärää ei 
tarkkaan tiedetä, vaan tieto perustuu jäteastioiden tyhjennyskertoihin ja astioiden lasken-
nalliseen painoon. Vuosien 2019–2021 otannan mukaan osastoilta jäänyt ruokahävikki 
(syömäkelpoinen ruoka) oli vuonna 2019 noin 33 tn, vuonna 2020 noin 30 tn ja jälleen noin 
32 tonnia vuonna 2021. Henkilöstöruokailusta jääneen syömäkelpoisen biojätteen määrä 
on aiempien seurantajaksojen perusteella noin 3,7 tonnia vuodessa. Tämä ja osastoilta 
jäänyt ruokahävikki on siis nyt saatavilla olevien tietojen perusteella lähes 60 % kaikesta 
sairaalan biojätteestä. 

Osastojen biojätemääriä on aiemmin seurattu vuosittain manuaaliotannalla. Vuonna 2021 
otettiin käyttöön Luonnonvarakeskuksen toteuttama Lukeloki-sovellus, jolla saadaan aiem-
paa tarkempaa ja luotettavampaa tietoa vuosittain toteutettavien kahden seurantajakson 
pohjalta. Raportoimalla päästään osasto-, päivä- ja ruokalajikohtaiselle tasolle analysoi-
maan tuotettujen ja jätteeksi jääneiden ruokamäärien suhdetta sekä biojätteen syntymisen 
syitä. Tämä mahdollistaa jossain määrin osastoille toimitettavien ruokamäärien sekä ruo-
kalistan koostumuksen muokkaamisen.  Rajoituksena on kuitenkin se, että pakkohoidossa 
oleville potilaille tulee toimittaa tietyt annoskoot, vaikka he eivät osallistuisikaan ruokailuun. 
Ruokalistan puolestaan tulee tarjota ravitsemuksellisesti tasapainoiset ateriat, vaikkeivat 
ne aina olisikaan halutuimpia ruokalajeja. Henkilöstöravintolasta jäänyttä ylijäämäruokaa 
myydään edullisesti mukaan otettavaksi lounasajan jälkeen. 

3.2.2. Alatavoite 12.5: Vähentää vuoteen 2030 mennessä merkittävästi jätteiden syn-
tymistä ennaltaehkäisyn, kierrätyksen ja uudelleenkäytön keinoin 

Sairaalassa on pyritty määrätietoisesti vähentämään kertakäyttöastioiden ja -aterimien 
käyttöä. Vuodesta 2016 vuoteen 2019 vähennys olikin lähes 52 %, mutta koronapande-
mian myötä alettiin käyttää aiempaa enemmän kertakäyttötuotteita, mikä vaikutti kehityk-
seen kielteisesti. Vuonna 2021 vähennys vuoteen verrattuna 2016 oli kuitenkin silti yli 40 
%. 
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vähennys % 
kulutus, 1000 kpl 

kertakäyttöastiat ja -aterimet 
käsipaperipyyhkeet 

kopiopaperi 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2016/2021 
467 347 254 226 311 278 40,5 

2 803 2 670 2 331 2 254 2 682 2 558 8,7 
865 953 952 851 890 840 2,9 

Paperisten käsipyyhkeiden määrää on vähennetty asentamalla kangaspyyhejärjestelmiä. 
Kangasrullapyyhkeiden käyttö vähentää merkittävästi jätemäärää, sillä yhden kangasrul-
lapyyhkeen elinkaarta vastaamaan tarvitaan noin 11 000 käsipyyhepaperia, jolloin jätettä 
kertyy 2 kg:n asemesta 33–72 kg. Jotta kangasrullapyyhkeistä olisi hyötyä niin talouden kuin 
ympäristönkin kannalta, ei käsipapereita saa käyttää niissä sairaalan tiloissa, joissa on kan-
gasrullapyyhkeet. Pandemia on haitannut tämänkin linjauksen toteuttamista parin viime vuo-
den aikana. 

Sairaala-alueen pinta-ala on noin 61 ha, josta nurmialueen osuus on noin 10 ha. Alueen leh-
tijäte lakaistaan keväisin ja syksyisin, ja siirretään peltoon. Lehdet ja kasvijätteet kompostoi-
daan pellossa maaduttamalla ja matojen avulla. Puiden kaadosta tulevat risut ja oksat kerä-
tään, ja sairaalan potilaista ja ohjaajista muodostuva ulko- ja puutarhatyöterapiaryhmä 
(ULPU) hakettaa risuja jatkokäyttöä varten. 

ULPU jatkojalostaa sairaala-alueella kaadetut puut sairaalan omaan käyttöön, esim. työtera-
pian käyttämä sahatavara, polttopuut, ULPUn valmistamat hirsikalusteet ja linnunpöntöt. 
Tuotteita myydään myös ulkopuolisille asiakkaille. 

3.3.YK:n tavoite 13: Toimia kiireellisesti ilmastonmuutosta ja sen
vaikutuksia vastaan 

3.3.1. Alatavoite 13.2: Integroida ilmastonmuutosta koskevat toimenpiteet kansalli-
seen politiikkaan, strategioihin ja suunnitteluun 

Kestävät hankinnat 

Sairaalan työasemat, kannettavat tietokoneet ja mobiililaitteet sekä tulostuksen monitoimi-
laitteet ovat Valtion tieto- ja viestintätekniikkakeskuksen (Valtorin) toimittamia, jolloin tuot-
teiden elinkaari on hallittua ja ympäristöystävällistä valmistuksesta laitteen poistoon 
saakka. 

Sairaala otti kertomusvuonna käyttöön kopiopaperin, jonka valmistukseen tarvittavat kuidut 
ovat peräisin vastuullisesti hoidetuista metsistä. Paperin hiilipäästöt on kompensoitu, ja se 
on pakattu muovittomaan, 100 %:sesti uusiutuvaan ja biohajoavaan kääreeseen. 

Kalustetarpeissa tarkistetaan ennen uuden hankintaa, onko vastaavaa saatavilla sairaalan 
varastosta. Kalusteita myös korjataan ja uudelleenverhoillaan omana työnä. 

Puhdistuspalvelut käyttävät soveltuvin osin kiertotalousroskapusseja, jotka on valmistettu 
suomalaisesta kiertotalousmuovista. Siivoustekstiilit ovat kestokäyttöisiä mikrokuitupyyh-
keitä, jotka ovat kestäviä sekä vettä ja pesuaineita säästäviä. 

Matkustaminen ja kuljetukset 

Sairaalan ruokakuljetuksiin saadaan kuluvan vuoden aikana sähköauto. Virka-autoissa pyri-
tään käyttämään biodieseliä mahdollisuuksien mukaan. Biodieselin päästöt ovat 90 % pie-
nemmät tavalliseen dieseliin verrattuna. 
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Matkustuskilometrejä on pystytty vähentämään käyttämällä etäyhteyksiä. Kaikissa tapauk-
sissa se ei kuitenkaan ole luontevin vaihtoehto, mikä näkyy piikkeinä matkustustilastoissa, 
kun ulkomaan konferenssimatkalle lähdetään ryhmänä (esim. vuosi 2017). Vuosien 2020 
ja 2021 kohdalla näkyy koronapandemian vaikutus. 

Kotimaan matkoihin suositellaan matkustajille junaa lentämisen asemesta. 

Matkakilometrit 2016–2021, junamatkat tilastoitu 2019 alkaen 
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Junamatkojen osuus kotimaan matkojen kilometreistä 2019–2021 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

kotimaan lennot km/matkustaja ulkomaan lennot km/matkustaja 

junamatkat km/matkustaja 

2019 2020 2021 
Junamatkojen osuus, tavoite % - 70,0 75,0 
Junamatkojen osuus, toteuma % 61,5 40,3 59,7 
Kotimaan lento- ja junamatkat yhteensä, km 140 000 24 382 13 338 
Junamatkat, km 86 130 9 818 7 962 

Muuta 

Sairaalan puistoalueen kastelussa käytetään järvivettä. Puutarhan eri koneet (mm. akku-
porakoneiden, ruohonleikkurien ja pensas-/siimaleikkureiden akut) ladataan aurinkoken-
nostolla. 
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4. Jalanjälki eli toiminnan negatiiviset vaikutukset toimintaympäristöön 

Valtiokonttori työstää valtionhallinnon hiilijalanjälkiarvion tuottamista yhdessä konsernitoi-
mijoiden kanssa, joten tässä raportissa ei erikseen käsitellä Niuvanniemen sairaalan hiilija-
lanjälkeä. 

5. Kuvaus raportin laadinnasta 

Raportin sisältämät YK:n kestävän kehityksen tavoitteet valittiin yhteistyössä sairaalan joh-
toryhmä ja ympäristötyöryhmän kesken. Tavoitteet istuvat luontevasti sairaalan toimintaan 
sen perustehtävien - oikeuspsykiatristen erityistason palvelujen, mielentilatutkimusten, 
opetuksen ja tutkimuksen - sekä jo vakiintuneen ympäristötyön vuoksi. 

Raportissa tarkastellaan Niuvanniemen sairaalaa omana virastonaan, ja hankintayksik-
könä se määrittelee omissa kilpailutuksissaan ympäristöä ja vastuullisuutta koskevia kri-
teereitä (esim. sairaalatekstiilien vuokraus- ja pesulapalvelut, vartiointipalvelut). Suurin osa 
hankinnoista tehdään julkishallinnon yhteishankintayksikön (Hansel) kilpailuttamilta toimit-
tajilta, jolloin suuren hankintavolyymin ansiosta voidaan ohjata tuotteiden ja palveluiden 
kehitystä ympäristö-, sosiaaliset ja taloudelliset näkökohdat huomioivaan suuntaan. 

Lisätietoja raportista antavat: 
Vuokko Hallikainen, s-posti: vuokko.hallikainen@niuva.fi 
Kristiina Kivimies, s-posti: kristiina.kivimies@niuva.fi 
Jari Tiihonen, s-posti: jari.tiihonen@niuva.fi 
Tarja Koskela, s-posti: tarja.koskela@niuva.fi 
Aija Räsänen, s-posti: aija.rasanen@niuva.fi 
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